besoin, et de leur apprendre pour le moins les choses dont la science leur est absolument nécessaire pour leur salut, à savoir:

Touchant le mystère de la très sainte Trinité: qu'il n'y a qu'un Dieu, qui a tout fait, qui est partout, qui gouverne tout, qui a un Paradis pour les bons et un enfer pour les méchants. Qu'il y a trois personnes en Dieu: le Père, le Fils et le Saint-Esprit; et que ces trois personnes sont égales et semblables en toutes choses, et ne sont qu'un même Dieu.

Touchant le mystère de notre Rédemption: que ce n'est pas le Père, ni le Saint-Esprit, mais que c'est le Fils qui s'est incarné et fait homme dans les sacrées entrailles de la bienheureuse Vierge; qui est né en l'étable de Bethléem; qui a demeuré trente-trois ans en ce monde; qui a été crucifié, qui est mort en la croix; qui est ressuscité, qui est monté au ciel: et qui a fait toutes ces choses pour nous racheter de l'enfer, et pour nous conduire dans le ciel. Que nous avons pourtant autant d'obligation au Père et au Saint-Esprit, comme au Fils: parce que ç'a été son Père qui nous l'a envoyé en la terre, et qui nous l'a donné; et que ç'a été le Saint-Esprit qui l'a formé dans le ventre sacré de sa divine Mère; et que, s'il en était besoin, le Père se ferait homme et mourrait sur une croix pour l'amour de nous, et le Saint-Esprit tout de même.

Touchant la Sainte Eucharistie: que c'est le vrai corps et le vrai sang de Notre-Seigneur Jésus-Christ; que ce n'est pas seulement sa figure et sa ressemblance, mais que c'est lui-même; et qu'il a voulu se renfermer dans ce sacrement par un amour infini vers nous, pour demeurer toujours ici-bas avec nous, pour se donner à un chacun de nous, et pour être le pain et la vie de nos âmes.

Voilà les choses qu'il faut tâcher de leur apprendre, en les interrogeant là-dessus par forme de catéchisme, afin de les mettre plus facilement dans leur esprit. Ce qu'il faut faire néanmoins avec beaucoup de charité et de 273

douceur, excusant ceux qui ne les savent pas, leur disant que c'est qu'on ne les a pas instruits, et enfin tâchant de ne leur faire pas de confusion.

Si on en trouve quelques-uns si grossiers et si stupides, qu'après leur avoir fait ces leçons trois ou quatre fois, on voit qu'ils sont incapables de les retenir, alors il suffit de leur faire produire des actes de foi sur ces mystères, en cette manière: « Croyez-vous pas telle et telle chose ? »

Il faut aussi exhorter et ceux-ci et les autres, d'enseigner ou de faire enseigner ces choses à leurs enfants et serviteurs, et à ceux dont ils sont parrains et marraines, et leur dire qu'ils y sont obligés.